petenda per ambaxiatores domini Regentis propter hoc ad prefatum dominum Papam destinandos :

Et primo, quoad primum articulum, nihil immutatur.

Quo ad secundum, supplicetur domino nostro Pape quod, quantum ad confirmationes electionum, servetur jus commune, aut saltem illud quod in articulo continetur .cc. augmentetur usque ad .cccc. libras secundum novam reductionem.

Quo ad tertium et quartum, bene stant.

Quo ad quintum, supplicetur domino nostro Pape quod provideat, et queratur ab ipso provisio.

Quantum ad sextum articulum, ubi fit mentio quod Papa recipiet medietatem fructuum primi anni, declaretur expresse quod Papa recipiet medietatem taxe beneficiorum vacantium secundum reductionem postremo factam. Item, quod in fine articuli ubi fit mentio de remissione communium et minorum servitiorum temporis preteriti, remittitur media, etc., remittantur omnino dicta servicia de toto tempore preterito.

Quo ad septimum articulum, bene stat.

Quo ad octavum, instetur erga dominum Papam quod pro causis regni et Dalphinatus que per appellacionem aut alias ad Curiam devolvantur audiendis, tractandis et determinandis detur legatus in Avinione qui sit de regno, et quod ibi absque aliquo ressorto terminentur.

Quo ad nonum articulum, tempore retroacto, domini cardinales nulla recipiebant beneficia in vim graciaram expectatarum, nisi summam .lx. <sup>1</sup> librarum in portatis, etc. <sup>2</sup> excederent : ideo corrigatur, ubi dicit .l<sup>a</sup>., et ponatur .lx<sup>a</sup>.

Quo ad finem dicti articuli, instetur omnino quod nulla fiat commenda de metropolitanis et cathedralibus ecclesiis, et quod super <sup>3</sup> dictis ecclesiis nulla constituatur pensio, et jam constitute cassentur.

Ultra predicta, requirentur que sequuntur :

<sup>1</sup> *Ms. Dupuy* : .xl.

<sup>2</sup> *Ms. Dupuy* : non.

<sup>3</sup> *Ms. Dupuy* : supra.

1° Quod facta canonice per ordinarios usque nunc manuteneantur in terminis;

2° Quod vacantes solvantur de regno et Dalphinatu alicui receptori ordinato per Papam in civitate Lugdunensi<sup>1</sup>;

3° Quod pro floreno Camere solvantur .xx. solidi turo-nensium de moneta currenti in regno pro tempore quo fieri debet solucio dictorum vacancium, et non amplius exigatur.

Item advisetur quod ista fiant simpliciter ex quadam tollerencia duratura usque ad tres menses ante tempus ordinatum pro futuro Concilio; quo tempore adveniente arrestum teneatur in terminis sine nova ordinatione seu declaracione.

Collacio facta est.

2. — *Plaidoirie devant le Parlement.* — Paris, 28 avril 1421.

(Arch. nat., X 1° 4793, fol. 54 r°.)

En la cause d'entre M<sup>e</sup> Guillaume Marchant et le procureur du roy, adjoint avec lui, d'une part, et M<sup>e</sup> Robert de Saulz et autres, d'autre part.

Marchant duplique et dit que, durans les Ordonnances, il a eu presentacion et collacion de ladite cure, et en a joy paisiblement par l'espace de deux ans... Et dit que, de droit commun, par les Conciles generaulz, *in .ix. Consiliis generalibus*, la collation des benefices appartient aux evesques et aux ordinaires collateurs, et mesmement ceulz qui sont fondez en patronnage doivent demourer à la presentacion des patrons, *quia collatio et presentacio beneficiorum sunt in fructu*, et ne lez en puet on frauder, et mesmement quant les patrons ne sont point negligens, *quia tunc steret devolucio de gradu in gradum*. Mais, au commencement, les Papes, pour y avoir entrée et pour cuidier priver et debouter les ordinaires de leur droit, donnerent premierement leurs lettres aux ordinaires deprecatiores, *postea monitorias*, et *postmodum*

<sup>1</sup> Ms. Dapuy : qui resideat Lugduni.

*executorias cum decreto*, et ont voulu tout entreprendre et usurper : dont se sont ensuiz infiniz inconveniens, c'est assavoir le Cisme, pour occasion de la gresse qui venoit à cause de la collation des benefices. Le Pape et les cardinaulx ont par ce delaissié à entendre aux causes de la foy et à ce dont se doivent entremettre; soubz umbre de ce, tout l'or et finance de ce royaume a esté distrait et atrait hors de ce royaume. On a pourveu aux benefices par finance et par maniere prejudiciable à toute bonne police, à la chose publique et à toute chrestienté. Les eglises et edifices ecclesiastiques sont decheuz en ruine et tourneuz en desertion. Le service divin a esté diminué et delaissié du tout en aucunes eglises, et plusieurs autres inconveniens se sont ensuiz. Pour quoy saintement, justement, à tres grant deliberation, l'an .cccc. vij. furent faictez lesdites Ordonnances, qui furent renouvelées lan .cccc. xviiij...

3. — *Plaidoiries devant le Parlement.* — Paris, 21 juin 1421.

(Arch. nat., X 1° 4793, fol. 73 v°.)

En la cause d'entre messire Thomas du Caulroy, presbtre, demandeur, d'une part, et Raoul d'Audrenas, defendeur, d'autre part.

.... D'Audrenas... dit, oultre, que le fait dudit du Caulroy est fait après les Ordonnances. Et n'a riens fait d'Audrenas contre les Ordonnances : car, par son acceptation ou provision, l'ordinaire n'a point esté empesché. Aussi les graces n'ont point esté revoquéez, et n'ont esté que endormiez par aucun temps, et depuis ont esté reveilléez par autres lettres. Et, *quidquid sit*, on ne savoit riens desdites Ordonnances en court de Romme. Et si est vray que, avant lesdites Ordonnances et la publication d'icelles, on n'avoit receu aucunes bulles en ce royaume, et n'avoit on donné aucune obeissance au Pape; et n'est pas sa sentence contre lesdites Ordonnances, veu ce que dit est. Si conclut comme dessus tout pertinent en novelleté et *alias* comme dessus.

Caulroy dit que le Pape, de droit commun, ne se puet entremettre de la collation des benefices, se n'est après le temps de toutes les devolutions.

---

4. — *Plaidoiries devant le Parlement.* — Paris, 5 août 1421.

(Arch. nat., X 1<sup>o</sup> 4793, fol. 98 r<sup>o</sup>.)

En la cause d'entre messire Regnault Coiffete, complainant en cas de novelleté, d'une part, et M<sup>r</sup> Jehan de Baine, defendeur et opposant, d'autre part, qui defend, et dit que, par vertu de sa grace expectative du procès, de l'acceptation et provision, il a droit en ladite prebende de Noyon. Propose et conclut tout pertinent comme opposant, et n'est riens de l'alternative dont se vult aidier partie adverse.

Aussi, *presupposita alternativa*, on trouvera que ladite prebende eschey au tour du Pape, qui auroit le premier tour par ladite alternative, et estoit la quinte prebende qui avoit vaqué à la collation dudit évesque.

Et si est vray que Bayne estoit possesseur de ladite prebende au temps que Coiffete en ot collation de l'evesque, et n'estoit mie vacant ladite prebende, et ne valoit ladite collation selon l'opinion des maistres...

Coiffete s'ayde de l'alternative, et dit que à tour de l'ordinaire, par l'alternative, ung expectant ne puet accepter ne user de son expectation. de son procès, ne d'acceptation ou provision qui en puist ensuir. Dit, oultre, que ladite prebende est le .xij.<sup>e</sup> benefice qui a vaqué à la collation dudit évesque de Noyon et avoit esté ung expectant pourveu du benefice qui avoit vaqué *immediate*, et ainsi ladite prebende est au tour de l'ordinaire. Et estoit vacant au temps de la collation faicte audit Coiffete, car l'impetrant n'y pouvoit mettre la main. Et n'estoient mie liéez les mains de l'ordinaire, mais en estoient hors tous impetrans par vertu de ladite alternative. qui a esté solempnelment passée ou Conseil de Constance et approuvée par la nacion de France.

**5. — Lettre close adressée par Martin V au Dauphin. —  
Rome, 2 avril [1422].**

(Orig. scellé : Arch. nat., J, 188<sup>o</sup>, n<sup>o</sup> 81. Copie incomplète : Arch. nat., LL 4<sup>o</sup> [ou Musée étranger, AE III 149], fol. 44.)

Martinus, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nobili viro Carolo, Dalphino Viennensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum ex dilecto filio Artaldo, abbate monasterii Sancti Antonii Viennensis, noviter a conspectu tuo ad nostram presentiam veniente, de valitudine tue persone et reliquorum tuarum statu cupidissime exquireremus, cum magna admiratione audivimus ab eodem Generositati tue fuisse suggestum nos nonnulla fecisse in prejudicium juris tui in regno Francie : quod profecto fuit semper a nostra intentione remotum. Nos enim, filii dilecte, qui pacem et concordiam super omnia querimus et optamus, qua adduci ratione potuissemus ad aliquid faciendum quod esset perpetue discordie nutrimentum, et propter quod merito tua devotio filialis fieret a nobis, qui te sincere diligimus, aliena ? Hoc, filii, crede, non facimus, nec ullo unquam tempore faciemus, nec tibi obesse, sed in omnibus prodesse curavimus, et sic facere intendimus in futurum ; nec fovere inimicicias que orte sunt nostra auctoritate volumus nec debemus, sed, quantum cum Deo possumus, procuramus eas tollere et abolere. Omnis igitur, si qua est, de corde tuo mala suspicio repellatur ! Nam erga te habemus, velut ad nostrum et Ecclesie filium, caritatem, et habemus etiam eam rationem dignitatis tue que de regis Francie filio habenda est, tuaque negotia, ut dignum est, cure sunt nobis et erunt semper cum plenissima affectione, sicut te velle par est, suadente justitia commendata. Similes litteras pridie dedimus venerabili fratri nostro Jacobo, archiepiscopo Turonensi <sup>1</sup>, cum creden-